

LAISVĖ LITHUANIAN WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE PUBLISHING SOCIETY, INC. Published Fridays, except in case of holidays 102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Subscription Rates: United States, per year \$12.00; Canada, Lat. Amer., per year \$15.00; Foreign countries, per year \$15.00

Dar apie moterų lygįbę

Socialistinis pasaulis, pažangus pasaulis ir moterų pasaulis vėl paminėjo tarptautinę moterų dieną. Ta diena oficialiai švenčiama visose socialistinėse šalyse.

Pagal seną tradiciją, visame pasaulyje, abiem grįžus iš darbo, moteris prižiūri vaikus, verda pietus, skalbia, valo, tvarko namą ir t. t.

Dabartiniame pasaulyje moters daugelyje šalių gal turi lygias teises, bet tas nereikia, kad žmonių psichologijoje jos lygios.

Ta psichologinė nelygėbė veikia kiekvienoje gyvenimo srityje. JAV medicinoje jaunas vyras automatiškai galvoja, kad jis gali pasiekti gydytojo profesijos, bet mergina automatiškai galvoja, kad jos likimas yra būti slaugė—su mažomis ambicingomis išimtimis.

Nestebėtina, kad pažangiuose judėjimuose moters šalia kovos petis petin su savo draugais vyras dažnai turi kovoti ir prieš tuos savo draugus už savo teise, už savo lygįbę.

Dabar feministinis judėjimas vakaruose pasidalinęs į dvi šakas. Viena šaka yra feministiniai-socialistinė, kaip mes ją apibūdiname. Ji turi gilias tradicijas.

APIE BŪTUS IR NEBŪTUS PAVOJUS

Atrodytų, gyvename mes čia, Lietuvoje, visiškai ramiai: saugi seisminė zona, jokių baisių krizių ar karštligių biržose, jokių didelių gamtinių nelaimių.

Nes bedarbystės pas mus nėra, o greičiau atvirkščiai, tačiau darbo pertekliui termino dar nesugalvojome.

Ką j tai galima atsakyti? Geriau pakisti po ranka dipukams priimtinai, todėl ši visuomenė nei nyksta, nei vysta ar smunka.

Kanadoje leidžiami "Tėviškės žiburiai" prieina prie šio klausimo iš kitos pusės: "Gal daugiausiai žalos daro šeimai išsibuvęs feminizmas, arba moterų išlaisvinimo judėjimas."

Sociologų nuomone, skrybų dažnėjimas, bet kitų priežasčių, rodo ir mūsų moterų ekonominę nepriklausomybę.

Kita feminizmo šaka stoja už lygias moterų teises, bet nemato ryšio su kova už socializmą.

Mes tikime, kad gyvenimo pamokos ir tas grupės radikalizmas, ves link kovos prieš visų priešpauđ šaltinį—kapitalizmą.

Ša ne tik garsiąsias vokiškas tris K (Kuche, Kirche, Kinder), bet primena, kad kažka panašaus jau teko skaityti. Ir tikrai! Analogiškai motyvai skambėjo buržuazinės Lietuvos spaudoje.

Na, o baigsime tuo pačiu, kuo pradėjome. Gyvename mes čia, savojoje Lietuvoje, tikrai ramiai.

Botanikas mokslininkas



Kartu su kitomis Tarybų šalies mokslo įstaigomis kosminės biologijos programa vykdo ir Lietuvos TSR Mokslų akademijos Botanikos instituto augalų fiziologijos laboratorija.

Nuotraukoje: Akademikas Alfonsas Merkys.

Vatikanas.—Popiežius Jonas Paulius II, kalbėdamas tūkstantinei piligrimų ir turistų miniai, pereitą sekmdienį susirinkusiai šv. Petro aikštėje, prisiminė broliūdišką kovą Salvadore.

Brussels.—NATO būstinė paskelbė, jog pirmadienį prasidėjo organizacijoje dalyvaujančių šalių kariniai manevrai, kurių tikslas—patikrinti pasirošimą atsiremti puolimui iš Tarybų Sąjungos pusės.

SVEIKINAME

LTSR AUKŠČIAUSIOS TARYBOS PREZIDIUME

Už ilgametį vaisingą darbą tarybiniuose organuose ir aktyvų dalyvavimą visuomeniniame gyvenime penkiasdešimtų gimimo metinių progą Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko padėjėjas Vytautas Petras Siudikas apdovanotas Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo garbės raštu.

Gerbiamas V. Siudikas dažnai pasirodo mūsų "Laisvės" skiltyse įdomiais raštais. Tad viso "Laisvės" kolektyvo vardu širdingai sveikiname jį su aukštu apdovanojimu ir linkime sulaukti daug, daug sėkmingų ir laimingų metų.

Draugui Siudikui tesuteiks daugiau energijos.

ELTA Redakcija

Vaikų darželiai kaime

Tarybų valstybės rūpinamasis šeima, jos pastangos suderinti visuomenei naudingą moterų darbą su motinyste neatskiriama susijęs su vaikų lopšelių-darželių plėtimu.

Lopšeliai ir darželiai—tai pirmoji ir labai svarbi vaikų auklėjimo pakopa. Čia mažuosius prižiūri specialistai, kurie kasdien rūpinasi jų fiziniu, protiniu ir estetiniu auklėjimu.

Seima, besinaudojanti vaikų lopšelių ir darželių, paslaugomis, turi nemažai ir materialinės naudos. Visų

pirma, tėvai gali netrukdomai dirbti visuomenei naudingą darbą. Antra, už vaiko auklėjimą vaikų lopšelyje ar darželyje tėvai moka nedidelį užmokestį.

Siame penkmetyje tarybiniuose, sodininkystės bei daržininkystės ūkiuose iš valstybinių kapitalinių įdėjimų bus pastatyti 109 vaikų lopšelių-darželių su 5,560 vietų.

Tarybų Lietuvos miestai vis dažniau praturtėja dailės kūrniais. Štai Jonavos vaikų muzikos mokyklos aktų salę papuošė dekoratyvinis pano "Muzika".

Nuotraukoje: Muzikos mokyklos auklėtinės prie dekoratyvinio pano "Muzika". K. Nurelės nuotrauka



Tarybų Lietuvos miestai vis dažniau praturtėja dailės kūrniais.



He really doesn't care

